
       

 

Dirigente:  Edoardo Soverini  
Responsabi l i :  U.O.3 Funz.  Milva Baldrati  U.O.4 Funz. Antonio Luordo  
Personale U.O.3-4: Nicola Di  Modugno –  Sabrina Nunziat ini  

 
V ia di  Roma,  69 –  48121 RA –  Tel .  0544/789351 

PEC: csara@postacert. istruz ione. it   PEO: usp.ra@istruzione. it    WEB: http://www.ra. istruz ioneer.gov. it  

  
                   IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO  il D.L. vo 16/04/94, n. 297 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  l’O.M. n. 21 del 23.02.2009 recante disposizione in materia di indizione e svolgimento dei 

concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e 
B del personale amministrativo, tecnico e ausiliario statale; 

VISTA la nota ministeriale del 10.04.2025, n. 87838 concernente l’indizione dei concorsi per titoli per 
l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale ATA, 
a.s. 2024/25. Graduatorie a.s. 2025/26; 

VISTI  i D.D. D.D. GG. nn. 331, 332, 337 e 338 del 17/04/2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna, con i quali sono stati indetti, rispettivamente, i bandi di concorso per soli 
titoli relativi ai profili professionali di Assistente Amministrativo, Assistente Tecnico, 
Collaboratore Scolastico e Operatore dei Servizi Agrari (ex Addetto alle Aziende Agrarie); 

VISTO  il decreto n. 1048 del 08/08/2025 del Dirigente Ufficio X – Ambito Territoriale per la provincia 
di Ravenna con il quale viene disposta l’approvazione, in via definitiva, delle Graduatorie del 
concorso per soli titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili professionali dell’area 
A e B del personale ATA; 

VISTO il D.M. n. 160 del 06/08/2025 e la nota Ministeriale prot. AOODGPER n. 180375 del 07/08/2025 
concernenti le assunzioni a tempo indeterminato del personale ATA per l’a.s. 2025/26; 

VISTA la nota dell’USR – E.R. prot. n. 32549 del _13.08.2025 riguardante il contingente di personale 
da immettere in ruolo nella regione e il relativo prospetto analitico allegato, riguardante il 
contingente da immettersi in ruolo per la provincia di Ravenna nel corrente anno scolastico; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 5440 del 19.08.2025 con il quale è disposto il 
contingente della Provincia di Ravenna per l’immissione in ruolo del personale ATA fra ciascun 
profilo professionale; 

VISTO l’avviso prot. n. 5441 del 19.08.2025 e errata corrige prot. n. 5455 del 19.08.2025  relativo alle 
operazioni finalizzate all’assunzione con contratto a tempo indeterminato; 

VISTO l’elenco degli aspiranti in piattaforma I.N.R.A., ed in particolare il personale con riserva e con 
precedenza nella scelta della sede di servizio; 

VISTA  la Legge 12.03.1999 n. 68/1999 e normativa connessa;  
VISTI  gli artt. 1014 e 678 del d. lgs n. 66/2010 (Codice Ordinamento Militare – C.O.M.); 
VISTO l’articolo 1, comma 9 bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 
VISTA la Legge 21 giugno 2023, n. 74; 
VISTI  gli artt. 21 e 33 della legge del 5.02.1992 n. 104; 
VISTO l’art. 2 comma 2 del Decreto-legge 27.08.1993 n. 324; 
VISTO l’elenco delle disponibilità fornito dal sistema informatizzato del Ministero dell’Istruzione – 

SIDI, a seguito delle operazioni di mobilità; 
VISTO                     l’art. 2 del D.M. 160 del 06/08/2025 riguardante le assunzioni a tempo indeterminato del 

personale ATA - a.s. 2025/26; 
VISTO  il dispositivo prot. n. 5443 del 19.08.2025 riguardante le assegnazioni e utilizzazioni provvisorie 

provinciali del personale A.T.A. per l’a.s. 2025/26; 

mailto:csara@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
http://www.ra.istruzioneer.gov.it/


       

 

Dirigente:  Edoardo Soverini  
Responsabi l i :  U.O.3 Funz.  Milva Baldrati  U.O.4 Funz. Antonio Luordo  
Personale U.O.3-4: Nicola Di  Modugno –  Sabrina Nunziat ini  

 
V ia di  Roma,  69 –  48121 RA –  Tel .  0544/789351 

PEC: csara@postacert. istruz ione. it   PEO: usp.ra@istruzione. it    WEB: http://www.ra. istruz ioneer.gov. it  

TENUTO CONTO delle disponibilità residue dopo le operazioni di assegnazione provvisoria provinciali del 
personale A.T.A.; 

TENUTO CONTO  delle esclusioni alla partecipazione alle operazioni di immissione in ruolo dei candidati 
risultanti iscritti nella III^ fascia d’Istituto di altre province o per dimissioni volontarie; 

TENUTO CONTO che la quota del 30% dei posti messi a concorso dei rispettivi profili professionali, sono da 
destinarsi ai beneficiari della riserva dei posti prevista dal D.lgs. n. 66/2010; 

TENUTO CONTO  che la quota del 15% dei posti messi a concorso dei rispettivi profili professionali, sono da 
destinarsi ai beneficiari della riserva dei posti previsti dal decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

CONSIDERATO  dover immettere in ruolo n. 17 Assistenti Amministrativi, n. 05 Assistenti Tecnici, n. 57 
Collaboratori Scolastici e n. 00 Operatori dei Servizi Agrari (ex Addetto alle Aziende Agrarie); 

CONSIDERATO che n. 02 posti da assistente amministrativo sono da riservarsi alle riserve dei posti previste da 
una delle normative sopracitate; 

CONSIDERATO che n. 01 posto da assistente tecnico è da riservarsi alle riserve dei posti previste da una delle 
normative sopracitate; 

CONSIDERATO che n. 10 posti da collaboratore scolastico sono da riservarsi alle riserve dei posti previste da 
una delle normative sopracitate; 

CONSIDERATO  che n. 01 candidato utilmente collocato nella graduatoria degli Assistenti Amministrativi in 
possesso di titolo di riserva, risulta comunque in posizione utile per l’immissione in ruolo; 

CONSIDERATO  che n. 03 candidati utilmente collocati nella graduatoria dei Collaboratori Scolastici in possesso 
di titolo di riserva, risulta comunque in posizione utile per l’immissione in ruolo; 

PRESO ATTO delle scelte della sede di servizio effettuata mediante portale “Istanze on line (POLIS)” dai 
candidati convocati con l’avviso di cui sopra; 

PRESO ATTO  della rinuncia alla nomina in ruolo dell’Assistente Amministrativo Cervelli Alessandra; 
PRESO ATTO  della rinuncia alla nomina in ruolo del Collaboratore Scolastico Cinelli Fabio; 
VISTO                     l’art. 3 comma 1 del Decreto n. 160 del 06.08.2025 del Ministero dell’Istruzione e relativa nota 

prot. n. 180375 del 07.08.2025 nonché della nota USR – E.R. prot. n. 32549 del 13.08.2025, 
che prevede l’assegnazione della sede di servizio definitiva nell’anno scolastico 2026/27; 

VISTA la Circolare telegrafica (Gabinetto IV – prot. n. 5452/275/MS del 19.10.1991; 
VISTA  la Circolare Ministeriale n. 95 – prot. n. 2444/Dip/UO2 del 26.08.2002. 
 

 

DISPONE 

 

1. La pubblicazione degli allegati elenchi parte integrante del presente, contenenti l’individuazione dei candidati 
destinatari di proposta di contratto di lavoro a tempo indeterminato e assegnazione della sede provvisoria, con 
decorrenza giuridica 01.09.2025 ed economica dalla data effettiva di assunzione in servizio; 
 

2. I candidati individuati dovranno presentarsi con la presente individuazione e i relativi allegati presso la scuola 
assegnata in data 01.09.2025 per la presa di servizio; 

 
3. Qualora il candidato per giustificato impedimento non possa effettuare la presa di servizio in data 01.09.2025, 

la decorrenza economica sarà da considerarsi decorrente dalla data di effettiva presa di servizio; 
 

mailto:csara@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
http://www.ra.istruzioneer.gov.it/


       

 

Dirigente:  Edoardo Soverini  
Responsabi l i :  U.O.3 Funz.  Milva Baldrati  U.O.4 Funz. Antonio Luordo  
Personale U.O.3-4: Nicola Di  Modugno –  Sabrina Nunziat ini  

 
V ia di  Roma,  69 –  48121 RA –  Tel .  0544/789351 

PEC: csara@postacert. istruz ione. it   PEO: usp.ra@istruzione. it    WEB: http://www.ra. istruz ioneer.gov. it  

4.  I suddetti elenchi potranno subire variazioni dovute alla presentazione di eventuali rinunce di coloro i quali, 
ancorché presenti in graduatoria, risultano già essere personale di ruolo, nonché di coloro i quali hanno già 
ottenuto una nomina in ruolo per più profili e devono, pertanto, rinunciare a taluno di essi; 

 
6.   Le Istituzioni scolastiche interessate provvedano alla verifica della documentazione funzionale all’immissione 

in ruolo, da effettuarsi preferibilmente prima della presa di servizio.  
 
7.   Le Istituzioni scolastiche provvederanno tramite il portale SARE, accessibile anche dal link: “Agenzia Regionale 

per il Lavoro Emilia Romagna”, ad inviare telematicamente le relative comunicazioni obbligatorie previste dalla 

normativa vigente. 
 

8.   Avverso la presente individuazione possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla 
normativa vigente. 

 
9.   L’amministrazione si riserva fin da ora, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii., la possibilità di adottare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 
 
                                         IL DIRIGENTE 
                                      Edoardo Soverini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

A Albo on line 

Ai dirigenti scolastici II.SS. della provincia di Ravenna (pec) 

E, p.c.:  

Tesoreria Provinciale dello Stato di Ravenna (pec) 

Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna (pec) 

OO.SS. (peo) 

mailto:csara@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ra@istruzione.it
http://www.ra.istruzioneer.gov.it/
https://www.agenzialavoro.emr.it/sare
https://www.agenzialavoro.emr.it/sare

		2025-08-25T13:03:24+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-08-25T14:49:45+0200
	protocollo




